

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Praça Tenente Portela C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS	TOMADA DE PREÇO Nr.: 2/2017 - TP Processo Administrativo: 87/2017 Processo de Licitação: 87/2017 Data do Processo: 19/05/2017
	Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação de Empresa Habilitada j/ CREA/CAU para Execução por Empreitada Global de CONSTRUÇÃO de 3 SALAS DE AULA c/ 162 M2. Junto a Escola Ayrton Senna sito Av Santa Rosa - Centro. em Conformidade com Projeto Técnico em anexo ao edital. de Respons.; Secretaria Municipal de Educação com Recursos Próprios e Vinculados..

DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 87/2017 (Sequên

Ao(s) 13 de Junho de 2017, às 10:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 400/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo de Licitação nº 87/2017 - Licitação nº 2/2017 - TP, na modalidade de Tomada de Preço n/ Obras e Serv. Engenharia. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme

Parecer da Comissão###ATA ABERTURA DE PROPOSTAS da TOMADA DE PREÇOS Nr. 02/2017 >> EMPRESAS HABILITADAS ::: >> #####>> CONSTRUMARION LTDA; CONSTRUT. SPONCHIADO BETTIO; EDSON VILMAR DA SILVA; CONSTR. INCORPORAD. PALMITINHO; VB ENGENHARIA LTDA; KSV CONSTRUT. LTDA; GTS ENGENHARIA LTDA e LOPES E PRESTES LTDA \$\$\$\$>> DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:..... >>>>.. Conforme previsto em ATA da ABERTURA da Documentação onde ficou PREVISTO a data de hoje { 13/06/2017 às 10:00 horas}, REUNIU-SE a C.P.L junto a Sala de Licitações para ABERTURA dos ENVELOPES das PROPOSTAS das Empresas Habilitadas ao Certame, onde, ATÉ A PRESENTE data e Horário NÃO HOUVE PROTOCOLAÇÃO e nem o RECEBIMENTO via A.R de RECURSO que a Empresa:: VISALE manifestou quando a Abertura da Documentação deste certame o qual o CONSIDEROU DESABILITADA pelos motivos expostos em Ata; Nenhuma empresa se FEZ REPRESENTAR ao Ato. ####... primeiramente a C.P.L abriu o ENVELOPE no qual foi LACRADO todas as PROPOSTAS das Empresas Presentes e devidamente ""Rubricado"" "" pelos Presentes quando da Abertura da Documentação, ... ONDE:..... as Seguintes EMPRESAS tiveram sua PROPOSTA Desclassificada: >> CONSTRUTORA SPONCHIADO E BETTIO LTDA, Não Apresentou a PROPOSTA FINANCEIRA { Anexo 1 do edital, conforme exigência atribuída em edital } e a Planilha Orçamentária apresentada pela mesma NÃO FOI a Planilha Disponibilizada pelo Município { em arquivo xls livre} não constando nessa o valor Unitário Global para Cada Item ((Valor este necessário para lançamento em Sistema para Informar o Licitacion)) e, a Empresa:: CONSTRUTORA MARION LTDA motivado que os Valores Informados na ""Proposta Financeira (anexo 1 do edital)"" NÃO COINCIDE com os VALORES FINAIS de Cada Item da Planilha Orçamentária apresentada pela Empresa, JÁ DEMAIS Empresas foram Consideradas Habilitadas / APRESENTARAM A PROPOSTA FINANCEIRA em Conformidade com o Exigido em Edital, as quais FORAM aceitas por UNANIMIDADE dos Membros e Presidente da CPL; \$\$\$\$>> Consagrou-se VENCEDORA a Empresa:: KSV CONSTR. LTDA, pelo VALOR GLOBAL de R\$: 154.542,30; o Referido processo é encaminhado para o Parecer Jurídico e posteriormente para a Homologação e Adjudicação pelo Prefeito Municipal e formalização de contrato.

Participante: 10672 - KSV CONSTRUTORA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	1.0 - Locação da Obra	m3	160,23		0,0000	4,3534	697,55
2	Demolições Necessárias Cfe. Proj. Técnico-{M3}	m3	14,00		0,0000	59,04	826,56
3	Escavação Manual Valas	m3	12,60		0,0000	52,0206	655,46
4	Sapatas Isoladas Tpo Cálice	Un	8,00		0,0000	502,885	4.023,08
5	Viga Baldrame Concr. Armado-{M3}-{fck20Mpa}-{Dimens.Cfe.Projeto Técnico }..	m3	4,47		0,0000	1.257,3579	5.620,39
6	Impermeab. de Vigas Baldrame	m3	57,36		0,0000	7,9179	454,17
7	Alvenaria de Regularização	M2	24,80		0,0000	107,0472	2.654,77
8	Aterro Interno Compactado Manual	m3	48,07		0,0000	46,02	2.212,18
9	Pilares Concr.Armado Usinado-{M3}-{fck20Mpa}-Bombeado e Adensado...	m3	2,31		0,0000	319,5152	738,08
10	Viga Amarr. Super. Concr.Armad.Usin.{fck20Mpa}-{Tp.1}-Bombeado e Adensado.. { M3}	m3	1,16		0,0000	319,5172	370,64
11	Armação Viga Amaraç. Pilares p/ 1m3 Concr	m3	3,47		0,0000	465,9107	1.616,71
12	Vigas Tipo 2 -{M3}-{15x40cm}-	m3	2,98		0,0000	1.164,3289	3.469,70
13	Laje Pre.M Beta 20p/3,5Kn/M2-Incl.Vigot.Arm.Neg.Cap.3Cm- Concr.20Mpa - {Completa}.	M2	160,23		0,0000	99,4587	15.936,27
14	Laje Pre Mold. p/ Aba-{Beta 11}-{Compl.}-{M2}-	M2	27,28		0,0000	65,6001	1.789,57
15	Formas p. Pilares e Vigas Amaração	M2	67,10		0,0000	59,3098	3.979,69
16	Alvenar.Tij.Fur.c/Argam.(9x14x25)>Assent.Tij.De	M2	321,84		0,0000	96,8127	31.158,20
17	Vergas e Contraver. Concr. Armado	m3	0,37		0,0000	404,4355	149,64
18	Chapisco Externo 1:3	M2	290,62		0,0000	4,583	1.331,91
19	Chapisco Inter.Aplic.c/Colher 1:3	M2	430,62		0,0000	2,646	1.139,42
20	Emboço Interno 1:2:8	M2	430,62		0,0000	11,852	5.103,71
21	Emboço Exter.Incl. Horta e Jardim 1:2:8	M2	290,62		0,0000	35,4261	10.295,53
22	Pint.>Pint. em Latex Acril.Prem.2 demãos Par.Intern	M2	721,24		0,0000	9,7152	7.006,99
23	Pintura em Selador Acril.(1 demão)-{Int.Extern}-{M2}-	M2	721,24		0,0000	1,8172	1.310,64
24	Pintura Esml.Brilho-{2 demãos}-{Esqu.Madei}-{M2}-	M2	11,34		0,0000	20,3589	230,87
25	Janela Alumínio Correr 4 Folh. c/ Vidro-{M2}-	M2	18,00		0,0000	565,12	10.172,16
26	Grade Ferro em Barra Chata 3/16" - {M2}-	M2	18,00		0,0000	217,5389	3.915,70

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Praça Tenente Portela C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS	TOMADA DE PREÇO Nr.: 2/2017 - TP
	Processo Administrativo: 87/2017 Processo de Licitação: 87/2017 Data do Processo: 19/05/2017

Folha: 2/2

Participante: 10672 - KSV CONSTRUTORA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.	Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	Porta Mader.Nucl.Sólid.-{90x210}-{Complet}-{Unid.-}	Un		3,00		0,0000	349,5167	1.048,55
28	Instal.Tesoura-{Inteira e Meia}- {Mader.-}{Unid.-}	Un		21,00		0,0000	238,1376	5.000,89
29	Trama de Mader.Comp.p/Terças p/ Telh.-{M2}-	M2		150,67		0,0000	10,2843	1.549,54
30	Telha Alumínio Ondulada-E=0,5mm -{M2}-	M2		150,67		0,0000	27,608	4.159,70
31	Calha em Aço Galvan. Nr. 24 c/ Saída Cano PVC-{M2}-	M2		24,50		0,0000	32,76	802,62
32	Rufo Chapa Aço Galv.Nr.24-Corte 25cm- {M2}-	M2		61,90		0,0000	26,8792	1.663,82
33	Impermeab. Superf. c/Manta Asfal. Protec.c/F.Alum.-{M2}-	M2		27,28		0,0000	67,8567	1.851,13
34	Cabo 10,0 mm2 - { Mts }-	Mts		45,00		0,0000	7,2689	327,10
35	Ponto Tomada c/ Inter.Sim.{c/ Cabos e sem Lamp.-}{Unid.-}	Un		3,00		0,0000	134,1467	402,44
36	Ponto Tomada Simp.{2p+T}-{Compl}-{com Cabos}-{Unid.-}	Un		21,00		0,0000	125,8886	2.643,66
37	Luminar.Tpo.Calha S.por-c/Reat.P.Rap.+ Lamp.Fluor.2x2x36W- (Completa)	Un		18,00		0,0000	187,205	3.369,69
38	Quadro de Disjuntores- {Cfe. Projeto Técnico}-	Un		1,00		0,0000	81,90	81,90
39	Eletroduto PVC Flexível 1" - { Mts. }	Mts		222,24		0,0000	6,4901	1.442,36
40	Haste Aterram. da Rede c:3m - D:5/8"- {Unid.-}	Un		1,00		0,0000	49,61	49,61
41	Disjuntor Monopolar 15A - {Unid.-}	Un		5,00		0,0000	11,612	58,06
42	Disjuntor Monopolar 50A - {Unid.-}	Un		1,00		0,0000	18,25	18,25
43	Disjuntor Diferenc. Resid. Bipolar-{DR}- 50A-{Unid.-}	Un		1,00		0,0000	113,75	113,75
44	Lastro de Brita > Espessura de 5 Cm...	m3		9,31		0,0000	79,8281	743,20
45	Contrapiso Concreto Simpl. Espess. 7cm - 20Mpa	m3		13,04		0,0000	528,0468	6.885,73
46	Piso Cerâmico-{p/Obras}-{Pei.IV}-{Mater.}-{M2}-(+)	M2		149,13		0,0000	36,6842	5.470,71
	Argamassa (+) Rejunte....							

Total do Participante -----> 154.542,30

Total Geral -----> 154.542,30

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tenente Portela, 13 de Junho de 2017

COMISSÃO:

TIAGO MARCELO ALBARELLO - -

Adriane Elise Berle - -

Adriane C. Schossler Moraes - -

Tiago Marcelo Albarello - -